
Det nordiske samarbejde 
og Foreningerne NORDEN

Norden skal i 2030 være verdens mest bæredygtige 
og integrerede region. Det vedtog de nordiske 
statsministre i 2019. 
Nordisk Ministerråd og Nordisk Råd varetager det 
nordiske samarbejde med folkelig opbakning fra 
Foreningerne NORDEN i de nordiske lande. 
Det nordiske samarbejde omfatter Danmark, Finland,  
Island, Norge og Sverige samt Færøerne, Grønland og 
Åland. 
Nordisk Råd blev stiftet i 1952 og Nordisk Ministerråd  
i 1971. Begge blev stiftet efter en aktiv indsats fra
Foreningerne NORDEN i de nordiske lande.
Foreningerne NORDEN var primus motor i det arbejde,  
der førte til den nordiske pasunion, det fælles 
arbejdsmarked, socialkonventionen, sprogkonventionen  
og tankerne om et nordisk fællesmarked.
Foreningen NORDENs formål er at styrke og udvikle 
de nordiske folks samarbejde indadtil og udadtil med  
fokus på skole og uddannelse, information, ungdoms-
udveksling, venskabsbysamarbejde, kultur mm.
Foreningen NORDEN blev oprettet i 1919.
Hør generalsekretær Christian Lagoni, Foreningen
NORDEN, fortælle om Det nordiske samarbejde
og Foreningerne NORDENmandag den 14. august 
kl. 19.00 i salen i Hadsund Kulturcenter, 
Kirkegade 2 - 4 Hadsund.

Alle interesserede er velkomne. 
Entré for foredrag + kaffe og kage: 50 kr., der betales ved indgangen. Alle deltagere bedes venligst tilmelde sig  
snarest og senest 13. august hos Anette Olesen: <netteo2011@gmail.com>; tlf. 21 67 59 57.

Arrangør: Foreningen NORDEN Mariagerfjord.
Informationer: Christian Lagoni og Gunner Buck.  Redaktion Gunner Buck.

Generalsekretær Christian Lagoni, 
Foreningen Norden. Foto: Jacob Carlsen.

Se mere på 
siderne 2-5.
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Her er medlemmer af Nordisk Råd forsamlede i Helsinki 2. november 2022, hvor de markerede, at
organisationen fyldte 70 år i fjor. Foto: Christian Lagoni,

Nordisk Råd 
og Nordisk Ministerråd

- Historisk spillede Foreningen Norden en aktiv
politisk rolle ved stiftelsen af de nordiske institutio-
ner Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd. 
Det siger generalsekretær Christian Lagoni, 

Foreningen Norden, som optakt til sit foredrag i
Hadsund den 14. august. 
- Foreningen var også primus motor i det arbejde,

der førte til den nordiske pasunion, det fælles
arbejdsmarked, socialkonventionen, sprogkonventi-
onen og tankerne om et nordisk fællesmarked,
tilføjer Christian Lagoni.
Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd er i dag to

store organisationer med i alt flere end 150 ansatte. 
Nordisk Råd, der er det parlamentariske nordens

officielle samarbejde, blev dannet i 1952 ved et
møde i København. Se mere herom her. 
Nordisk Råd har 87 medlemmer, fra Danmark,

Finland, Island, Norge, Sverige, Færøerne, Grøn-
land og Åland. Rådet har et præsidium, fire udvalg
og fem partigrupper.

Rådet samles fem gange årligt. Det vigtigste møde
er sessionen, som hvert år finder sted i uge 44. Det
er her, at en række personer / organisationer bliver
hædret med Nordisk Råds priser.  
Se mere om Nordisk Råd her, hvor der også er en

kort video om rådets arbejde.
Nordisk Ministerråd blev dannet i 1971 og er

regeringernes officielle samarbejdsorgan hvor stats-
ministrenes vision om at blive verdens mest integre-
rede region i 2030 styrer arbejdet. Se handlingsplan
2021–2024. Her.
Nordisk Samarbejde er den fælles hjemmeside for

Nordisk Råd og Nordisk Ministeråd.
Nordisk Samarbejde rummer et væld af oplysnin-

ger om de to Råd og de mange resultater, der kom-
mer ud af arbejdet. Se: https://www.norden.org/da
23. marts er Nordens dag, hvor man fejrer, at Hel-

singforsaftalen, der populært kaldes den nordiske
grundlov, blev vedtaget 23. marts 1962.

https://www.norden.org/sv/news/nordiska-radet-fyller-70-ar-fortsatter-jobba-nordisk-nytta
https://www.norden.org/da/information/nordisk-raad-fylder-70-aar
https://www.norden.org/da/information/handlingsplan-vision-2030
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Foreningen Nordens repræsentantskabsmøde blev gennemført på Golf Hotel i Viborg lørdag den 13. maj. 
Forrest ses foreningens landsformand Lars Barfoed i færd med at aflægge beretning. 
Ved panelbordet ses Aage Augustinus, som blev valgt som dirigent, generalsekretær Christian Lagoni, næstfor-
mand Marion Pedersen og yderst vicegeneralsekretær Fredrik Jakobsen. Foto: Flemming Jeppesen, Fokus Foto.

Foreningen NORDEN
- Foreningen NORDEN blev oprettet i skyggen af
første verdenskrig i de tre nordiske lande Danmark,
Sverige og Norge i april 1919, og indledte hurtigt et
fælles arbejde for fredelig sameksistens og fælles
politiske mål i Norden under mottoet kendskab
giver venskab. 
Det fortæller generalsekretær Christian Lagoni, 

Foreningen Norden. 
- Stifterne håbede, at man ved øget samarbejde og for-
ståelse kunne undgå endnu et krigsmareridt. Senere
blev foreninger NORDEN dannet i Finland og Island
samt i de selvstyrende områder Åland, Færøerne og
Grønland, fortsætter Christian Lagoni.
60 lokalafdelinger, 10 kredse og 8.500 medlemmer 
- I Danmark har foreningen over 60 lokalafdelinger,
10 kredse og godt 8.500 personlige medlemmer,
mere end 180 skole- og biblioteksmedlemmer, samt
flere organisationer, foreninger og virksomheder,
der støtter foreningens arbejde som medlemmer,
oplyser Christian Lagoni og fortsætter: 
- Endvidere omfatter ‘familien’ en selvstændig ung-
domsorganisation, Foreningen NORDENs Ungdom. 

- Vore lokalafdelinger står for den lokale folkeop-
lysning. Arrangementer, aktiviteter og rejser, der
forener lokalområder på tværs af Norden med hin-
anden. 
- I foreningens kredse afholder vi valg til vores
landsstyrelse samt koordinerer og hjælper lokalaf-
delinger, der måtte ønske samarbejde med andre
afdelinger. 
- Landsstyrelsens og landskontorets rolle er at
hjælpe og understøtte lokalafdelinger og kredse
samtidigt med, at kontoret administrerer forenin-
gens landsdækkende projekter samt vedligeholder
og plejer vores politiske kontakter. 
- Foreningen NORDEN er ligeledes en del af samar-
bejdsorganisationen Foreningerne Nordens Forbund,
hvor folkelige foreninger fra hele Norden samarbejder
om vores fælles projekter Nordjobb, Norden I Skolen,
Nordisk Litteraturuge, Nordisk Lejrskole og meget
mere, fastslår generalsekretæren.
Se meget mere på landsforeningens hjemmeside.

https://foreningen-norden.dk/
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50 børn og voksne til 
Nordisk Lejrskole i Hillerød

- Sidste nye (eller gam-
le) projekt jeg vil frem-
hæve, er Nordisk
Lejrskole, som lige har
fundet sted. 
Det skriver generalse-

kretær Christian Lago-
ni, Foreningen Norden,
i sin sommerhilsen til
foreningens medlemer.
Han fortsætter:
- I Hillerød har der
igennem mange år
været en tradition for en
nordisk sommerlejr for
børn og unge fra hele
Norden. 
- Det har vi knoklet
meget for at få genind-
ført, og endelig er det
lykkedes. 
- I uge 26 tjekkede 50
børn og voksne ind til
en uge med nordiske
oplevelser af kulturel og
legende art:
- De har klatret i høj-
derne, redet i Dyreha-
ven, sunget, grint, og
hejst flag for hinandens
lande; besøgt Tivoli og
Frederiksborg slot – og
sidst og ikke mindst -
lært hinanden og hinan-
dens sprog at kende.  
- Det er vi meget glade
og stolte over at få på
benene igen. Sommer-
lejren er genkommende,
og vil være en del af
næste års aktiviteter. Vi
ser frem til alt det, der
skal ske, lover general-
sekretær Christian
Lagoni.

De nordiske flag bliver her vist af deltagere på Nordisk Sommerlejr på
DanHostel Hillerød i uge 26. Torsdag aften blev ugen fejret med en afslut-
ningsfest og disko! Efter den sidste flaghejsning og frokost fredag var det
tid for de trætte børn at sige farvel til hinanden og rejse hjem, hedder det
på Foreningen Nordens facebookside. Foto: Carsten Lundager.
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Generalsekretær Christian Lagoni
Christian Lagoni, 39 år,
blev udnævnt som ny gene-
ralsekretær for Foreningen
Norden fra 1. april 2022.
Christian Lagoni blev

fra 1. januar 2017 ansat
som projektleder ved For-
eningen Norden, hvor han
arbejdede med Nordjobb.
Christian Lagoni bor i

Stevnstrup ved Randers
med sin hustru Sophie,
som er pædagog, og deres
to børn, Frederik på 13 år
og Rasmus på ti år.  
I Stevnstrup var Christian

Lagoni formand for IF Alli-
ancen og for Munkebohal-
len. Begge poster har han
forladt ligesom han forlod
posten som medlem af
bestyrelsen for Foreningen
Norden Randers-Langåaf-
delingen efter sin udnæv-
nelse til generalsekretær. 

Generalsekretær Christian Lagoni, 
Foreningen Norden. Foto: Jacob Carlsen.

Foreningerne Nordens Forbund
- aktiviteter som Nordjobb, Norden i Skolen, Nordisk Litteraturuge og Nordisk Lejrskole

Nordjobb
- I daglig tale hedder en ung ansat gennem Nord-
jobb, en nordjobber. Denne tilbydes en bolig, et job,
et kultur/fritidsprogram samt hjælp til myndigheder,
bank mm.
Det fortæller generalsekretær Christian Lagoni,

Foreningen Norden. 
- Nordjobb har til formål at give unge en mulig-

hed for – gennem et sæsonjob – at opleve et andet
nordisk land. Gennem fritidsprogrammet møder
Nordjobberne unge fra Danmark og Nordjobbere
fra de andre nordiske lande.
- De unge får altså en “ægte” nordisk oplevelse og

de får mulighed for at knytte varige venskaber med
andre unge, samt de mennesker de møder på
arbejdspladsen og i lokalafdelingerne. 
- Nordjobb er et projekt, som har skabt mange “nor-

diske” solstrålehistorier, fastslår Christian Lagoni.
Se mere om Nordjobb, her.
Norden i Skolen
- Norden i Skolen er en gratis, idealistisk, partipoli-
tisk og religiøst uafhængig undervisningsplatform,
som giver lærere og elever i hele Norden værktøj til

at arbejde med skandinavisk nabosprogsforståelse,
nordisk kultur og samfundsforhold til flere skolefag. 
- Norden i Skolens læringsunivers rummer ikke

bare skolemateriale, som er udviklet af didaktiske
eksperter og vigtige redskaber, der støtter og inspi-
rerer lærere i deres daglige undervisning. 
-Det er også stedet for verdens største nordiske kort-

filmsportal og muligheder for at elever kan knytte ven-
skabsbånd over landegrænser og se sig selv i en større
sammenhæng, fortæller Christian Lagoni. Se mere.
Nordisk Litteraturuge
- Nordisk Litteraturuge, (kendt for Skumringstime
og Morgengry, red.), er højtlæsning, hvor den sam-
me nordiske litteratur læses op samtidigt i hele Nor-
den, Baltikum, samt i Norden-interesserede institu-
tioner rundt om i verden. 
- Nordisk Litteraturuge finder sted hvert år i uge 46,

og der arrangerer biblioteker, skoler og andre kultu-
rinstitutioner højtlæsning for børn og unge om morge-
nen, og for voksne om aftenen. Hvert år vælges et nyt
tema samt en ny børne-, og voksenbog, som på en
eller anden måde hænger sammen med temaet, siger
Christian Lagoni. Se meget mere herom.

Christian Lagonis CV
Christian Lagoni voksede
op i Stevnstrup. Han blev
matematisk student fra
Randers Statsskole i 2003.
Derpå var han soldat ved

Jyske Dragonregiment i
Holstebro, hvor han slutte-
de efter to år som sergent.
Han var derpå salgs-

leder hos Føtex, Dansk
Supermarked et par år og
efterfølgende afdelings-
chef hos Dansk Supermar-
ked i et år. 
Han blev læreruddannet

i Århus 2008-2012 med
matematik og idræt som
specialer, og han var derpå
lærer og pædagogisk koor-
dinator i Viborg i 3 1/2 år.
Han er i gang med en

diplomuddannelse i ledel-
se og coaching fra VIA
University College.

https://www.nordjobb.org/da/
https://nordeniskolen.org/da/
https://www.nordisklitteratur.org/da/

